- 1 -

〔2023〕－10

重庆市妇女联合会
重庆市教育委员会

关于开展第二个全国家庭教育宣传周暨
重庆市第七个家庭教育日

宣传服务活动的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区妇联、教委（教育局、公共服务局）：

2022 年 1 月 1 月正式施行的《中华人民共和国家庭教育促

进法》(以下简称家庭教育促进法）规定，每年 5 月 15 日国际家

庭日所在周为全国家庭教育宣传周。为深入贯彻习近平总书记关

于注重家庭家教家风建设重要论述，有力推动家庭教育促进法宣

传实施，普及立德树人家庭教育理念和知识，提升家长依法教子、

科学育儿能力，营造全社会重视支持家庭教育的浓厚氛围，结合

《重庆市家庭教育促进条例》规定，市妇联、市教委决定以全国

第二个家庭教育宣传周和重庆市第七个家庭教育日（2023 年 5

月 15 日）为契机，在全市组织开展系列宣传及指导服务活动，

重 庆 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

家校社共育 护航助成长

二、活动内容

市妇联、市教委共同牵头，联合相关市级部门，依托“重庆

市家庭教育指导中心”，开展第二个“全国家庭教育宣传周”公益

服务宣传“八个一”活动，同时指导各区县妇联，牵头开展本辖区

家庭教育公益宣传服务活动。

（一）举办一次主题宣传活动

5 月 12 日，市妇联、市教委牵头，联合相关市级部门及江

北区委、区政府在重庆群众艺术馆举办重庆市第二个“全国家庭

教育宣传周”暨江北区家庭教育民生实事项目启动活动，并邀请

全国知名家庭教育专家为全市家庭送上一堂精彩的家庭教育讲

座。各区县要积极宣传，动员组织广大家庭线上参与活动，拉开

全国家庭教育周活动序幕。

（二）实施“百场讲座进万家”家庭教育指导项目

依托重庆市家庭教育专家智库、师资库，由重庆巾帼园（重

庆市家庭教育指导中心）组建市级讲师团，深入企事业单位、城

乡村社、基层学校，送教上门，开展 100 场讲座，提供家庭教育

指导服务，把《习近平走进百姓家》作为重要讲授内容，帮助家

长树立正确育人观、成才观。

- 3 -

（三）开展“父母学堂”系列课程培训

有针对性地推出家庭教育系列培训课程。线上，通过“重庆

女性”“重庆巾帼园”微信公众号、微信视频号分期发布 10 期“网

上邀您回娘家 重庆巾帼园云课堂”家庭教育专题课程。线下，围

绕 0-3 岁早期家庭教育、3-12 岁家庭教育、亲子阅读、文明家风

等方面每月开展 5 期“父母学堂”课程培训。

（四）举办系列家庭教育亲子实践活动

各区县家庭教育指导中心、中小学、幼儿园、各级各类家长

学校及家庭教育指导服务站点要积极组织家庭开展家庭教育亲

子实践活动。5-6 月，重庆巾帼园（重庆市家庭教育指导中心）

将开展 24 场系列宣传和亲子互动实践活动，在“重庆女性”“重庆

巾帼园”微信公众号上分期发布活动信息并在线报名，邀请广大

家庭走进巾帼园，走进重庆市家庭教育指导中心，学习家庭教育

促进法，参与亲子互动活动。

（五）推广 968 家长热线《家庭教育大家谈》特别节目

推广由重庆市妇联、重庆市教委指导，重庆广播电视集团（总

台）主办，重庆巾帼园（重庆市家庭教育指导中心）、重庆之声、

重庆市教育学会班主任专委会承办的《家庭教育大家谈》特别节

目。该节目从今年 4 月开始，每月第二周连续播放 5 期，由重庆

市家庭教育智库专家、师资库成员，进行专题直播讲授和互动咨

询，为家长解疑释惑。

- 4 -

（六）开展家庭教育促进法线上学习

5 月，通过“重庆女性”“重庆巾帼园”微信公众号每周发布一

期《中华人民共和国家庭教育促进法》线上有奖学习。各区县要

积极宣传发动家庭参与，因地制宜组织开展座谈会、研讨会，组

织教师、家长学习家庭教育促进法。

（七）开展重庆市“家校社共育暨家庭教育实践校建设”活

动

市关工委、市文明办、市教委、市卫生健康委、市妇联共同

举办重庆市“家校社共育家庭教育实践校建设”活动捐赠仪式暨

培训会，向全市 100 所学校、社区捐赠家庭教育网上课程（总额

100万元），对家庭教育“种子老师”开展培训。

（八）开展“书香润万家 阅启新征程”家庭阅读活动

寻找 2023 年重庆十大最美书香家庭和重庆最美书香家庭，

开展家庭诵读活动，举办重庆市第六届家庭诵读大赛，向全市家

庭推送 100 本亲子阅读书目。各区县要认真组织丰富多彩、主题

鲜明的家庭阅读活动，深入基层开展亲子阅读指导，持续开展“书

香传爱”等公益项目，让孩子们共沐书香、共同成长。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各区县要将全国家庭教育宣传周暨第

七个家庭教育日主题活动，作为观测落实习近平总书记重要指示

和党的二十大精神的重要举措，提高政治站位，强化工作协同，

- 5 -

统筹谋划部署，精心组织实施，推动活动落地见效。各区县妇联、

教委要加强部门沟通协调、指导服务、宣传推广等工作。

（二）加大宣传力度。各区县要认真制定活动方案，积极利

用有影响力的主流媒体，有效借助新媒体平台传播优势，同步刊

发活动启动消息，跟进报道宣传周开展活动情况。依托城乡社区

宣传栏、公共场所宣传屏，引导网络“大 V”、知名“UP 主”等传

播力量，大力宣传科学教子家庭典型和家庭教育指导服务创新案

例，联合成员部门开展主题宣传活动，上下联动、线上线下共同

发声，做好面向家长的精准宣传和面向大众的社会宣传，营造全

社会共同关心支持家庭教育的浓厚氛围，推动形成家庭学校社会

协同育人的良好局面。

（三）严守各项要求。各区县要认真贯彻落实中央八项规定

及其实施细则精神，坚持谋实事、出实招、见实效，节俭举办各

项活动。强化安全意识，注意疫情防控，制定安全应急预案，加

强安全风险防范。

（四）关注支持特殊困难群体家庭教育。各区县要重点关注

留守流动儿童、困境儿童、涉案失管未成年人家庭等，采取开通

热线、一对一帮扶等多种形式，大力宣传亲子沟通、心理健康、

家庭防疫等科学知识，针对家庭需求开展个性化的咨询服务，为

家长育儿排忧解难。

（五）做好活动总结。各区县按照通知要求积极开展家庭教

- 6 -

育宣传周活动，及时发现特色做法和鲜活案例，总结宣传活动成

效，推动全年工作走深走实。在宣传周活动结束后，将活动总结

及家庭教育宣传周相关数据统计表（见附件），于 5 月 22 日前

分别报送市妇联家儿部和市教委基教处。

市妇联联系人：喻 凌

电 话：67125992

邮 箱：cqjjh@163.com

市教委联系人：曾荟霖

电 话：63862504

邮 箱：cqjcpc@163.com

附件：重庆市家庭教育宣传周数据统计表

重庆市妇女联合会 重庆市教育委员会

2023 年 5 月 8 日

mailto:cqjjh@163.com

- 7 -

附件

重庆市家庭教育宣传周数据统计表

区县：

序号 活动名称 活动时间 活动地点 宣传资料发放数量

......

合计